АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ДАППЫ»
Комсомольского муниципального района
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.11.2015 № 40
          с. Даппы
Об  утверждении Основных направлений налоговой политики сельского поселения «Село Даппы» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях своевременной и качественной разработки проекта бюджета сельского поселения «Село Даппы» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, администрация сельского поселения «Село Даппы»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  прилагаемые Основные направления налоговой  политики   сельского поселения «Село Даппы» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

2. Главному специалисту по бюджету обеспечить формирование проекта бюджета сельского поселения «Село Даппы» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов на основе Основных   направлений, утвержденных настоящим постановлением.

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов  сельского поселения «Село Даппы» и на официальном сайте администрации  сельского поселения «Село Даппы».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить главного специалиста по бюджету Дзюбак Т.Г.
И.о. главы администрации                                                                   Т.Г. Дзюбак

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением админист-

рации сельского поселения
«Село Даппы»
от 06.11.2015 № 40

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
налоговой политики  сельского поселения «Село Даппы» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов

Основные направления налоговой политики сельского поселения «Село Даппы»   на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов разработаны в соответствии Положения о бюджетном процессе в сельском поселении «Село Даппы», утвержденного  решением Совета депутатов сельского поселения  «Село Даппы» от 26.08.2013 № 194 исходя из приоритетов, определенных Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 04 декабря 2014 года, Основными направлениями налоговой политики Российской Федерации на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, Основными направлениями налоговой политики Хабаровского края на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов и определяют основные подходы к формированию проекта  бюджета  сельского поселения   и бюджетов сельских поселений на очередной финансовый год и двухлетний плановый период.
Основные направления налоговой политики на 2016-2018 года

Приоритетами налоговой политики в ближайшие три года, как и прежде, будут являться сохранение социальной и экономической стабильности в сельском поселении, обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета сельского поселения, повышение результативности мер, направленных на расширение налогового потенциала и увеличение доходной базы бюджета сельского поселения.

Целями налоговой политики остаются развитие и укрепление налогового потенциала, создание условий для устойчивого экономического роста и увеличения доходной  базы бюджета сельского поселения «Село Даппы».

Основными направлениями налоговой политики в сельском поселении «Село Даппы» на 2016-2018 годы определены:

 поддержка развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

улучшение предпринимательского и инвестиционного климата в поселении;

 взаимовыгодное сотрудничество с организациями, формирующими налоговый потенциал  сельского поселения;

сохранение и увеличение налоговой базы по налогу на доходы физических лиц путем сохранения действующих и создания новых рабочих мест, продолжения проведения мероприятий  по выявлении, постановке на налоговый учет и привлечению к уплате в бюджет налога на доходы физических лиц организаций, создающих рабочие места на территории сельского поселения;

 дальнейшее совершенствование налогового администрирования, повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование доходов бюджета сельского поселения и выполнение в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам бюджета сельского поселения;

дальнейшее осуществление мероприятий по легализации «теневой» заработной платы в  поселении, определение эффективных методов воздействия на работодателей, скрывающих фактический размер выплачиваемой заработной платы в сельском поселении, а также имеющих задолженность по уплате налогов и иных  обязательных платежей в бюджет сельского поселения;

проведение мероприятий по повышению эффективности управления  муниципальным имуществом, увеличение доходов от использования муниципального имущества;

взаимодействие с налоговыми органами в части повышения уровня собираемости налогов, сокращения недоимки, усиления налоговой дисциплины, улучшения качества администрирования налоговых доходов;

дальнейшее развитие земельных отношений, выявление незарегистрированных и неиспользуемых земельных участков с целью увеличения доходной  части бюджета сельского поселения за счет поступлений земельного налога.

Реализация вышеуказанных мер  будет способствовать устойчивому экономическому развитию  сельского поселения «Село Даппы», поддержанию стабильности бюджета, повышению эффективности бюджетной системы на местном уровне.
Основные изменения законодательства, принятые на федеральном  и региональном уровне, оказывающие влияние на изменение объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет   сельского поселения «Село Даппы» в 2016-2018 годах

1.Налог на имущество физических лиц.

В  соответствии с Федеральным законом от 04.10.2014 № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц» (далее – Федеральный закон № 284-ФЗ) с 1 января 2015 года Налоговый кодекс Российской Федерации дополнен главой 32 «Налог на имущество физических лиц» с одновременной отменой Закона Российской Федерации от 09.12.1991 № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц».

Согласно изменениям, внесенным в Налоговый кодекс Российской Федерации Федеральным законом № 284-ФЗ, налог на имущество физических лиц вводится в действие  и прекращает действовать в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований. Законодательному органу субъекта Российской Федерации определено до 1 января 2020 года установить единую дату начала  применения на территории соответствующего субъекта Российской Федерации порядка определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.

Законом Хабаровского края от 30.09.2015 № 116 «О единой дате начала применения на территории Хабаровского края порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости  объектов налогообложения» установлена единая дата начала применения на территории края нового порядка определения налоговой базы – 1 января 2017 года, в связи с этим в 2016-2017 годах  налог на имущество физических лиц за 2015-2016 годы будет рассчитываться как и прежде: исходя из инвентаризационной стоимости имущества с учетом коэффициента-дефлятора, устанавливаемого Министерством экономического развития  Российской Федерации, в 2018 году за 2017 год – исходя из кадастровой стоимости имущества.
________________________________